consistat: unde non male divinare quis poterit quid facturus sit, aut non facturus. Si enim in ordine sit quidpiam ad finem suum, probabile est facturum: Sin sit in contrarium finis, minime. Neque *definum* aut *ingenorum* in hominibus diversitate informatio capienda est simpliciter tantum, sed & comparare: Quid (cicilicet predominet), & reliqua in ordinem cogat? Sic, ut videmus, Tigellinus, cum se Petronio Turpiano inferiorem sentiret in voluptatibus Neroni ministrandis & pre-gustandis, *Metus* (ut ait Tacitus) *Neronis rimatus* est, & hoc pacto axulum eyerit.

Ad nos tamen quod attinet, de hominum animis, secundariam, nimirum, quæ ab aliorum relatione desumitur, breviter dicere sufficiet. Defectus & vitia didiceris optime ab inimicis: *Virtutes & facultates ab amicis:* Mores & tempora à famulis: Opiniones & meditationes ab intimis familiaribus, cum quibus frequentius colloquia miscent. Fama popularis levis est, & superiorum judicia minus certa: Etenim coram illis teuctiores incedunt homines; *Verior fama è domesticis emanat.*

Verum ad *inquisitionem* istam universam via maxime compendaria in tribus consistit. Primum, ut *amicitias multas* comparemus, cum ejusmodi *hominiis*, qui multiplicem & variam habent, tam rerum, quam personarum, notitiam: In primis vero intendum, ut saltem singulas habeamus preste, qui, pro negotiorum atque hominum diversitate, nos de unaquaque re certiores facere & sole informare possint. Secundo, ut *prudens temperamentum & mediocritatem* quandam perseguamus, & in libertate sermonis, & in taciturnitate: frequentius libertatem usurpantes: at, cum res postulat, silentium. *Libertas* siquidem in sermone, etiam alios invitat & provoca, ut pari libertate erga nos utantur: Et sic multa deducit ad notitiam nostram: At taciturnitas fidem conciat, efficitque, ut ament homines secreta sua apud nos, tanquam in sinu, deponere. Tertio, is nobis paulatim acquirendus est *habitus*, ut vigilante & praesente animo, in omnibus colloquiis & actionibus, simili & rem, quæ inflat, geramus, & alia, quæ incidunt, observemus. Nam sicut Epicetus præcipit, ut *Philosophus*, in singulis suis actionibus, ita secum loquatur: *Et hoc volo, & etiam instantium servare;* Sic *Politicus* in singulis negotiis ita secum statuat; *Et hoc volo, atque etiam aliquid, quod in futurum usui esse possit, addiscere.* Itaque, qui eo sunt ingenio, ut nimirum hoc agant, & toti sint in praesente negotio quod in monibus habent, de his autem, que interueniunt, nec cogitant quidem, (id quod insegnoscit Montaneus) illi certe Ministri Regum aut Rerumpubl. sunt vel optimi, sed ad proprias fortunas claudicant. Interim cautio ante omnia adhibenda, ut *impetum animi & alacritatem* nimiam cohibeamus, ne multa sciendo, ad nos multis immiscendum feratur. Infelix enim quiddam est, & temerarium, *Polypragmosyne.* Itaque ista, quam comparandam præcipimus, notitia rerum & personarum varietas, huc tandem redit, ut & rerum, quas suscipimus, & hominum, quorum opera utimur, magis cum iudicio delectum faciamus, unde cuncta & magis dextre, & magis tuto, disponere & administrare sciamus.

Notitiam aliorum sequitur notitia sui. Etenim non

nion minor diligentia adhibenda est, sed major potius, ut nos de nobis ipsis, quam de aliis, vere & accurate informemus. Quippe cum oraculum illud, *Nosce te ipsum*, non tantum sit canon prudentiae universalis, sed & in *Politica* praepedium locum habeat. Optime enim homines monit S. Jacobus, *cum qui vultum in speculo consideravit, obliviscerat amorem suum, qualis fuerit*: Ut omnino frequenti inspectione sit opus. Idque tenet etiam in *Politice*. Sed *specula* scilicet sunt diversa: Nam *speculum Divinum*, in quo nos contueri debemus, est verbum Dei: *Speculum autem Politicum*, non aliud est, quam *Status Rerum*, & *Temporum*, in quibus vivimus.

Examen igitur accuratum, nec quale esse solet; Sui nimium Amantis, instituendum est *homini*, de propriis facultatibus, virtutibus & admittentibus, nec non de defectibus, inhabilitatibus, & obsecratis: ita rationem subducendo, ut hæc perpetuo in majus illa autem minoris potius, quam revera sunt, astimentur. Ex hujusmodi autem examine, in *considerationem* veniant, quæ sequuntur.

Prima *consideratio* sit, quomodo alicui homini, moribusque & naturæ suæ; cum temporibus convenienti; quæ si inventa fuerint congrua omnibus in rebus, magis libere & solute agere, & suo ingenio uti licet: sicut si aliqua antipathia, tum demum in universo vita cursum magis caute & recte est incedendum, minusque in publico versandum. Sic Tiberius fecit, qui morum suorum sibi conscius, cum seculo suo non optime convenientem, ludos publicos nunquam spectavit: quin etiam per duodecim continuos annos postremos nunquam in Senatum venit: ubi contra Augustus perpetuo in oculis hominum vixit: quod & Tacitus observat; *Alio Tiberio morum via*. Eadem & Periclis ratio fuit.

Secunda sit *consideratio*, quomodo alicui conveniat cum professionibus & generibus vita, quæ in usu & preio sunt, quorumque sibi delectus sit faciens: ut si jam decretum non sit de genere vita, maxime aptum & ingenio suo congruum sumat: sicut jam pridem id genus vita, at quod minus à natura factus est, fuerit ingens, sub prima occasione se subducatur, & novam conditionem arripiatur. Id quod à Valentino Borgia videmus factum, ad vitam sacerdotalem à patre innutrito: quam tamen postea e juravit, suo obsecratus ingenio, & vita militari se applicuit: quanquam Principatu æque ac Sacerdotio indignus, cum utrumque homo pestilens dehortaverit.

Tertia sit *consideratio*, quomodo se habeat quis, comparatus ad aequales & amicos suos, quos verisimile sit eum habitare in fortuna sua competitores: eumque vita cursus teneat, in quo maxima inventari virorum egregiorum solitudo: atque in quo probabile sit, se ipsum inter ceteros, maxime posse enire. Id quod à C. Cesare factum est: qui ab initio Orator fuit, & causas egit: & in Toga potissimum versabatur: Cum vero vidisset, *Ciceronem*, *Hortensem*, *Catulum*, eloquentia gloria excellere, Rebus vero Bellicis clarum admodum neminem, præter Pompejum; destitutus ab incepto, & Potentia illi Civili multum yaledicere jubens, transtulit se ad artes militares, & Imperatorias: Ex quibus ad summum rerum fastigium concendit.

Quarta sit *consideratio*, ut naturæ suæ & ingenii

rationem habeat, in *diligendis amicis*; ac *necessariis*: Siquidem diversis diversum genus amicorum convenit; alias solenne, & taciturnum; aliis audax, & jactabundum; & complura id genus. Certe notatum dignum est, quales fuerint amici Julii Caesaris (Antonius, Hirrius, Pansa, Oppius, Balbus, Dolabella, Pollio, reliqui:) Illi scilicet jurare solebant, *Ita vivente Cesare moriar*; infinitum studium erga Caesaris præse ferentes; erga omnes alios arrogantes & contemptores. Fueruntque homines in negotiis gerendis impigri; fama, & exstimatione, mediocres.

Quinta sit *consideratio*, ut caveat quis sibi ab exemplis; neque ad imitationem aliorum se inepte componat; quasi quod alii fuerit pervium, etiam sibi patere necesse sit; neutquam secum reputans, quantum fortasse interfuerit inter suum, & illorum, quod ad exemplum sibi delegit, ingenium & mores. In quem errorem manifesto incidit Pompejus, qui, ut Cicero scriptum reliquit, toties solitus erat dicere: *Sylla potuit, ego non potero?* Quia in re vehementer sibi imposuit, cum ingenum & rationes agendi Sylla à suis *sotto caelo* (ut ajunt) distarent: cum alter ferox esset, violentus, qui que factum in omnibus urgeret: alter gravis, legum memor, omniaque ad Majestatem & famam componentis, unde longe minus erat, ad perficienda qua cogitarat, efficax & validus. Sunt & aliae hujus generis *præceptiones*: verum haec ad exemplum reliquarum sufficiunt.

Neque vero, *Nosce te ipsum*, homini sufficit, sed ineunda etiam est ratio secum, quomodo se ostendare, declarare, denique slettare & effingere, commode & prudenter possit. Ad ostendandum se quod attinet, nihil videamus usu venire frequentius, quam ut qui virtutis habitu sit inferior, specie virtutis externa sit potior. Non parva igitur est prudentie prerogativa, si quis arte quadam, & decoro, specimen sui apud alios exhibere possit; *virtutes suas, merita, atque fortunam* etiam, (quoad sine arrogancia aut fastidio fieri possit) commode ostendendo; contra, *vitia, deficiens, infornitia & decora*, artificiose occultando; illis immorans, easque veluti ad lumen obvertens, his subterfugia querens, aut apte ea interpretando eluens; & similia. Itaque, de Mutiano, viro sui temporis prudentissimo, & ad res gerendas impigerissimo, Tacitus; *Omnium, que dixerat feceratque, arte quadam Ostensor*. Indiget certe res haec arte nonnulla, nec tedium & contemptum pariat: Ita tamen, ut ostentatio quæpiam, licet usque ad vanitatis primum gradum, vitium sit potius in *Ethicis*, quam in *Politice*. Sicut enim dici solet de calunnia, *Audacter calumnare, semper aliquid heret*: sic dici possit de jactantia, (nisi plane deformis fuerit & ridicula,) *Audacter te vendita, semper aliquid heret*. Hæredit certe apud populum, licet prudentiores subrideant. Itaque existimatio parta apud plurimos, paucorum fastidium abunde compensabit. Quod si ista, de qua loquimur, *sui ostentatio* decenter & cum judicio regatur; Exempli gratia; Si nativum quandam peccoris candorem & ingenuitatem præseferat: aut si illis temporibus adhibeatur, vel cum pericula circumstant (ut apud viros militares in bellis,) vel cum aliis invidia flagrant; aut si verba, quæ ad laudes proprias pertinent, tanquam aliud agenti excidisse videantur; minimeque vel serio, vel

vel prolixo nimis, iis insistatur; aut si ita qu's se laudibus honeste, ut simul etiam censuris & jocis erga se non abstineat, aut si denique hoc facit, non sponte, sed tanquam lacestus, & aliorum insolentiss & contumelios provocatus; non parvum certe hæc res existimationi hominis cumulum adhicit. Neque sane exiguis est eorum numerus qui, cum natura sint magis solidi, & minime ventosi, atque propter ea hac arte, honoris suo velsificandi, careant, Moderationis suæ, nonnulla cum dignitatis tactu dant pœnas.

Verum hujusmodi ostentationem virtutis, utcumque aliquis infirmiori iudicio, & nimium fortasse Ethicus, improbarerit: illud nemo negavit, dampnum saltem esse operam ut virtus per incuriam iusto suo præcio non fraudetur, & minoris quam revera est, asseretur. Hæc vero in virtute astimanda, pretii diminutio, tribus modis solet contingere: Primo, quando quis, in rebus gerendis, se, & operam suam, offert & obtrudit, non vocatus, aut accessitus: Hujusmodi enim officis, remunerationis loco esse solet, si non repudientur. Secundo, quando quis in principia rei gerendæ virtibus suis nimium abutitur; & quod sensim erat præstatum, uno impetu offendit: Id quod rebus bene administratis prætoperam conciliat gratiam, in fine autem faciatatem inducit. Tertio, quando quis virtutis sua fructum, in laudibus, plausu, honore, gratia sibi præbitis, nimis cito & leviter sentit, atque in iis sibi complaceret, de quo prudens habetur monitum: *Cave ne infactus rebus majoribus videaris, si haec ter resparsa, sicuti magna, delebas.*

Defectum enim vero sedula occultatio, minoris haudquam momenti est, quam *virtutum* prudens & artificiosa ostentatio. *Defectus* autem occultantur, & latenter maxime, triplici quadam industria, & quasi tribus latebris; *Cautione, prætextr, & confidenzia.* *Cautionem* dicimus, quando iis rebus prudenter abstinemus, quibus patres non sumus: *Ubicontra, ingenia audacula, & inquietia,* se facile ingenerunt, sine iudicio, rebus, quibus non insueverunt; & proinde detectus suis propriis publicant, & quasi proclamant. *Prætextum* dicimus, cum sagaciter, & prudenter, viam nobis seruamus & manimus, que benigna & commoda de *vitiis & defectibus* nostris fiat interpretatio; quasi aliunde provenientibus, aut alio tendentibus, quam vulgo existimat. Etenim de latebris vitiorum non male Poëta:

Sapienter vitium proximitate boni.

Quare, si quem *defectum* in nobis ipsis perceperimus, opera danda, ut persona & *prætextum* *virtutis finium* mutuemur, sub cuius umbra latet. Verbi gratia, tarda gravitas *prætexenda, ignoranter, & sic de ceteris.* Illud eriam utile, probabilem aliquam causam obtendere, & in vulgo spargere, qua adducti, ultimas vires nostras promere refugiamus; ut quod non possumus, nolle videamus. Quod ad *confidenciam* attinet, impudens certe est remedium, sed tamen certissimum arque efficacissimum: Nempe, ut quis ea omnino contemnere, & vilipendere se profiteatur, que revera allequi non possit: Mercatorum prudentium more, quibus solenne est, & proprium, ut pretium mercium suarum attollant, aliorum deprimant. Est tamen & aliud *confidenciam* Genus, hoc ipso impunitius; Nimirum, perficta fronte *defectu* suos

etiam opinioni obtrudere, & venditare, quasi in iis, quibus maxime destituitur, se eminere credat. Atque ut hoc facilius cæteris imponat, se in iis rebus, quibus revera plurimum pollet, fingat dissidentem. Quemadmodum fieri videmus in Poëtis. Poëta enim carmina sua recitante, si unum aliquem versiculum non admodum dixerit probandum, audias illico: *Atq. hic versu plurimi bñ consit, quam reliquorum plurimi.* Tum vero aliud quempiam verium adduceret, quasi sibi suspectum, & de eo, quid putes, sciscitabitur, quem satis norit, inter plurimos esse optimum, & censuræ minime obnoxium. Ante omnia vero ad hoc, quod nunc agitur, ut scilicet specimen sui quis edat coram aliis illustre, & jus suum in omnibus retineat, nil magis interesset iudico, quam ne quis per nimiam suam naturæ bonitatem, & suavitatem, se exarmet, & in iuriis & contumelias exponat: Quin potius in omnibus aliquos animi liberi, & generosi, & non aculei minus quam mellis intra se gestantis, igniculos, subinde emittat. Quæ quidem munita vita ratio, una cum prompto & parato ad se a contumelias vindicandum animo, aliquibus ex accidente imponitur, & necessitate quadam inevitabili, propter aliquid infixum in persona aut fortuna sua: veluti sit in deformibus, & spuriis, & ignominiosis aliquam multitatis: unde hujusmodi homines, si virtus non desit, felices plerumque evadunt.

Quod vero ad se declarandum attinet; id alia res omnino est ab ostentatione sui, de qua diximus. Neque enim ad virientes aut defectus hominum referuntur; sed ad actiones vita particulares. Quæ in parte nihil inventur magis Politicum, quam ut Medicoritas quedam servetur, prudens & sana in sensu animi, circa actiones particulares, aperiendo, aut recondendo. Licet enim profunda taciturnitas, & consiliorum occultatio, & is rerum gerendarum modus, qui omnina cæcis & (ut modernæ linguae potius loquuntur) surdis artibus & meditis operetur, res sit & utilis, & mirabilis: tamen non raro evenit, ut (quod dicitur) *Disimulatio errores pariat, qui disimulatorem ipsum illaqueant.* Nam videmus, viros politicos, maxime omnium insignes, libere & indissimulanter fines, quos petent, palam proferre non dubitasse. Sic L. Sylla manifesto præ se tulit, se, omnes mortales velflices, vel infelices fieri, cupere, prout sibi essent vel amici, vel inimici. Sic Cæsar, cum primum profectus est in Gallias, nil virtutis est profiteri: se malle primum esse in villa obscura, quam secundum Romam. Idem Cæsar, cæpto jam bello, dissimulatorem minime egit, si Audiamus, quid Cicero de illo prædicet. Alter (Cæsarem innuens) non recusat, sed quodammodo postulat, ut (ut est) sic appelletur Tyrannus. Similiter videmus, in Epistola quadam Ciceronis ad Atticum, quam minime fuerit Augustus Cæsar dissimulator; qui in ipso ingressu ad res gerendas, cum adhuc Senatni esset in deliciis, solitus tam tam erat in concionibus apud populum jurare illa Formula: *Ita parentis honores consequiticeat.* Illud autem non minus quiddam erat, quam ipsa tyrannis. Verum est, ad invidiam paululum leniendam, solitum eum simul ad statuam Iulii Cæsaris, quæ in Rostris posita erat, manum pretendere. Homines autem ridebant, & plaudebant, & admirabantur, & inter se ita loquebantur: *Quid hoc est? Qualis Adolescens?* Sed tamen nihil malitiae in eo suppicabantur, qui

Tam candide & ingenue, quod sentiret, loquenter. Etisti quidem, quos animavimus, prospera omnia consecuti sunt: Pompejus contra, quia ad eosdem tendebat fines, sed viis magis umbrosis & obscuris, (sicut Tacitus de eo loquitur, *Occultior, non melior*: atque Salustius similiter idem insimulat, *Ore probo, animo invercendo*:) id profusagebar, & innumeris technis moliebatur, ut cupiditas suas & ambitionem alte recondendo, interim Rempublicam in Anarchiam & Confusionem redigeret, quo illa se necessario in sinu ejus coniceret, atque hoc pacto summa rerum ad eum deferretur, quasi invitum & renirentem. Cum vero hoc se putaret consequutum, factus Consul solus (quod nunquam cuiquam contingisset) nihilo plus ad fines suos proficiebat, eo quod etiam illi, qui procul dubio eum fuisse adjuturi, quid vellet, non perciperent. Adeo tandem coactus sit, tritam & vulgarem inire viam, at scilicet, prae{text}u*le* Cæsari opponendi, arma & exercitum compararet. Adeo lenta, casibus obnoxia, & plerumque infelicia solent esse ea consilia, quæ profunda *dissimulatione* obtieguntur. Qua de re, idem sensisse videtur, Tacitus, cum *simulationis* artificia, tanquam inferioris subsellij prudentiam, constituit, pra*arbitribus* politicijs illam Tiberio, has vero Augusto Cæsari attribuens. Etenim, de Livia verba faciens, sic loquitur: *Quod fuisset illa cum arbitribus mariti, & simulatione filij, bene compoſita.*

Quod ad animum *fleſtendum* & *effingendum* attinet; Totis viribus certe incumbendum, utanimus reddatur occasionibus & opportunitatibus obsequens, neque ullo modo erga eas durus aut teniens. Neque enim mox sacerdotis impeditimentum ad res gerendas, aut fortunas hominum constituendas, quam illud; *Idem manebat, neque idem decebat*; videlicet, cum homines idem sunt, & natura sua utuntur, postquam occasione se mutaverint. Bene itaque Livius, cum Catonem majorern introducit, tanquam fortune sua architectum peritissimum, illud subiungit, quod ei fuerit *ingenium versatilis*. Atque hinc sit, quod ingenia gravia & solemnia, & mutare nescia, plus plerumque habent dignitatis, quam felicitatis. Hoc vero vitium in aliquibus à natura penitus insitum est, qui suoptte ingenio sunt *viscosi* & *nodosi*, & ad verlandum inepti. At in aliis *conſuetudine* obtinuit (qua est altera *natura*) atque opinione quadam, (qua in animos hominum facile obrepit) ut minime mutandam sibi pertent rerum gerendarum rationem, quam prius bonam & prosperam sint experti. Prudenter enim observat Macciavellus in Fabio Maximo, quod *pristinum suum & inveteratum cunctandi, & bellis trahendi morem retinere mordacis voluerit, cum natura bellis effet alia, & acirora postularet consilia*. In aliis porro idem vitium ex inopia Judicij progignitur; cum homines periodos rerum & actionum non tempestive discernant; sed tunc demum levertant, postquam opportunitas jam elapsa sit. Tale quidpiam in Atheniensibus suis redarguit Demosthenes, eos a jensi esse *ruficis similes, qui in ludo Gladiatorio se probantes, semper post plagam acceptam, in eam partem maniendam scutum transferunt, qua percussi sunt; non prius*. In aliis rursus hoc ipsum contingit, qui operam, in via ea quam semel ingressi sunt, collocatam, perdegravantur, nec receptui canere sciunt, sed po-

tius, se occasionibus superiores fore constantia sua confidunt. Verum ista animi *viscositas* & *retinencia*, à quacunque illa tandem radice pullularit, rebus gerendis, & fortuna hominum, est damnofissima: Nihilque magis Politicum, quam animi rotas reddere cum rotis fortunæ concentricas, & simul volubiles. Atque de *præceptis duobus summaris*, circa *Fortuna Architecturam*, haec tenus. *Præcepta* autem pars haud pauca sunt; Nos tamen per paucia deligemus, pro modo exempli.

Primum *præceptum* est; *Faber fortuna, amissus* sua perite utatur, eamque rite applicet; *Hoc est*, animum assuefaciat, ut rerum omnium pretium & valorem estimet, prout ad fortunam & fines suos magis aut minus conducant; *Hocq; curet sedulo, non perfunctorie*. Mira enim res, sed verissima; Inveniuntur plurimi, quorum mentis pars *Logica* (si ita loqui licet) est bona, *Mathematica* pessima; videlicet, quid de rerū consequentiis satis firmiter judicant; de pretiis vero imperitissime. Hinc sit, ut alii privata & secreta cum Principiis colloquia; alii autas populares, tanquam magna adepti, admittentur, cum sit utrumque spe numero res & invidia & periculo plena: Alii autem res metiuntur ex difficultate atque opera sua in eis impensa; fieri oportere existimant, ut quantum moverint, tantum etiam promoverint: Sicut Cæsar de Catone Uticensi, veluti per Ironiam, dixit, narrando, quam laboriosus fuerit & assiduus, & quasi indefatigabilis, neque tamen multum ad rem; *Omnia* (inquit) *magnō studio agebat*. Hinc etiam illud accidit, ut homines spepius se ipso fallant; qui, si Magnalia, cuius aut Honorati virtu opera utantur, sibi omnia prospera promittunt; cum illud verum sit, nos grandissima quæque instrumenta, sed aptissima, citius & felicius opus quodque perficeret. Atque ad *Mathematicam* veram animi informandam, opera pretium est, illud in primis nosse, & descriptum habere, quid ad eumque fortunam consti-tuendam & promovendam primum statu debeat, quid secundum, & sic deinceps. Primo loco emendationem animi pono; animi enim *impedimenta* & nodos tollendo & complanando, citius viam fortunæ aperueris, quam fortunæ auxiliis animi *impedimenta* sustuleris. Secundo loco *opes* pono, & pecuniam; Quam summo loco plurimi fortasse collocaverint, cum tanti sit ad omnia usus. Verum eam opinionem, similem ab causam ab iudico, atque Macciavellus fecit, in alia re, non multum ab ea discrepante. Cum enim vetus fuerit Sententia, *Pecuniam esse nervos belli*; ille contra, non alios esse nervos belli assertur, quam *nervos virorum fortium & militarium*. Eodem protus modo vere asserti poslit: *Nervos fortuna, non esse pecuniam, sed potius animi vires, ingenium, fortitudinem, audaciam, constantiam, moderationem industriam, & similia*. Tertio loco colloco famam & existimationem; eo magis, quod illa æstus quosdam habeant, & tempora, quibus si non opportune utaris, difficile erit in integrum restituere. Ardua enim res, famam pracipitatem retrovertere. Postremo loco pono honores, ad quos certe facilior aditus per unumquodque ex illis tribus, multo magis per omnia conjuncta, datur, quam si ab honoribus auspiceris, & deinde ad reliqua perrexeris. Verum, ut in ordine rerum servando haud parum est momenti, ita non multo minus in servando ordine tem-

temporis; Cujus perturbatione frequentissime peccatur, dum ad fines tum properatur, quando initia clement curanda; atque dum ad maxima quæque subito advolamus, quæ in medio posita sunt, temere transilentes. At illud recte præcipitur;

Quod nunc in stat agamus.

Secundum præceptum est, ut caveamus, ne animi quadam magnitudine, & perfiditia, ad magis ardua, quam per eis, feramur; neve in adversum fluvii remigemus. Optimum enim consilium circa fortunas hominum;

— *Fatū accede, Dei/que.*

Circumspiciamus in omnes partes, & obseruamus, quæ res pateant, qua clausæ & obstructæ sint, qua proclives, qua arduæ; neque viribus nostris, ubi non patet aditus commodus, abutamur. Hoc si fecerimus, & à repulsa nos imminentes præstabimus, & in negotiis singulis nimis diu non habebimus, & moderationis laudem reportabimus, & pauciores offendemus, & denique felicitatis opinionem acquiremus; dum quæ sponte, fortasse eventura fuissent, nostræ industriae accepta ferentur.

Tertium præceptum cum proxime præcedente nonnihil pugnare videri possit; licet, probè intellectum, minime. Illud hujusmodi est: Ut occasiones non semper expectemus, sed eas quandoque provocemus & ducamus. Quod etiam innuit Demosthenes, magniloquentia quadam. *Et quemadmodum receptum est, ut exercitum ducat Imperator, sic à cordatio viris res ipsa ducenda, & qui ipsi videntur, eagerantur; & non ipsi persquis eventus cogantur.* Etenim, si diligenter attendamus, duas obiectabimur, easque discrepantes species, eorum, qui rebus gerendis, & Negotiis tractandis, pares habentur. Alii siquidem occasionibus commode sciunt uti, sed nihil ex se moluntur, aut excoitantur; Alii toti sunt in machinando, qui occasions, quæ opportune incident, non atripiunt. Harum facultatum altera, alteri non coniuncta, manca omnino & imperfecta censenda est.

Quattuum est præceptum; ut nihil suscipiamus, in quo necesse sit; temporis plurimum infunere; verum ut vesiculos ille aurem semper velicer,

Sed fugit interea fugit irreparabile tempus.

Neque alia subest causa, cur ii, qui professionibus laboriosis, aut rebus similibus, se addixerunt, veluti Juris consulti, Oratores, Theologi doctores, Librorum Scriptores, & hujusmodi, in fortuna sua confiuentia, & promovenda, minus sint solletas, quam quod tempore (alias scilicet in sumpto) indigent ad particularia pernoscenda, opportunities captandas, & machinas, quæ ad fortunam suam spectent, commiscendas, & meditandas. Quinetiam in aulis Principum & Rebus publicis, teperias, & ad fortunam suam promovendam, & ad aliorum invadendam, maxime efficaces, qui nullo publico munere funguntur, sed in hoc, de quo loquimur, ambitu vita, perpetuo occupantur.

Quintum est præceptum; Ut naturam quodammodo imitemur, quæ nihil facit frustra. Id quod factu non erit admodum difficile, si negotia nostra omnia generum perite commisceamus & contexamus. In singulis enim actionibus ita animus est instituendus & preparandus, atque intentiones nostræ alia, alii subternenda, & subordi-

nande: ut, si in aliquare voti compotes in *summo gradu* fieri non possimus, in *secundo* tamen licet consistere, imo vel in *tertio*: *Quod si nec in aliqua omnino parte rei hætere aut consistere possimus, tum vero ad alium quempiam (præter destinatum) finem, operam impensam flectamus;* Sin nec in *præsenti* aliquem Fructum demetere queamus, saltem aliquid, ex ea extrahamus, quod in *futurum* prospicit, si vero nihil solidi, nec in *præsenti* nec in *Futuro*, inde elicere detur, satagamus saltem, ut aliquid *existimationi* nostræ inde accrefcat; & alia id genus: rationes semper à nobis ipsis exigendo, quibus constet, nos fructus aliquid, plus minus, ex singulis actionibus & consiliis nostris percepisse; neque ullo modo permittendo, ut tanquam confusi ac consternati nimis illico despondeamus, si forte scopum principalem non licuerit attingere. Nil enim minus convenit viro *Politico*, quam unice esse intentum. Qui enim hoc facit, occasionum innumerarum jaætura mulæbitur; quæ rebus agendis ex obliquo intervenire solent, quæque fortasse magis fuerint propitiæ & commodæ ad alea quæ postea usui futura sint, quam ad ea, quæ in manibus habeamus. Ideoque bene calleamus illam Regulam: *Hac oportet facere, & illa non omittere.*

Sextum est præceptum, ut nos rei alicui nimis peremptorie non astringamus; quamquam casui videatur, primo intuitu, minus obnoxia; sed semper habeamus, vel fenestram apertam ad evolandum; vel posticum aliquid secretum ad redeundum.

Septimum præceptum, est antiquum illud Blantius; modo non ad perfidiam, sed ad cautionem, & moderationem adhibetur; *Et amet tanquam amicus futurus, & odrius tangam amatus.* Nam utilitates quasque, mirum in modum, prodit & corruptit, si quis nimium se immergerit amicitiis infelicibus, molestis & turbidis odiis, aut puerilibus & futilebus amulationibus.

Hæc exempli loco circa doctrinam de *ambitione vita* sufficient: Illud enim hominibus in memoria subinde reducendum est, longe abesse, ut adumbrationes istæ, quibus utimur in desideratis, loco justorum tractatum ponantur; sed esse solummodo tanquam scheras aut fimbrias, ex quibus de rela integra judicium fieri possit. Neque rursus ita despissimus, ut fortunam absque tanto, quantum dissumus, molimine minime parati assisteramus. Probe enim novimus, eam tanquam sponte in gremium aliquorum defluere: Alii autem eam diligentia sola & assiduitate, (cautione nonnulla aspera) absque arte multa aut operosa, adipiscuntur. Verum sicut Cicero Oratorem perfectum depingens, non id vult, ut caudicili singuli tales esse debeant, aut possint; ac rursus, sicut in Principe aut Aulico describendo (quod nonnulli tractandum suscepit) modulus effingitur, proflus secundum artis perfectionem, non autem secundum Practicam vulgaratam: idem & nos *Politico* instruendo præstimus; *Politico*, (inquam) quoad *Fortunam propriam*.

Enimvero, illud unique monendum, *præcepta*, que circa hanc rem delegimus & proposuimus, omnia ex genere eorum esse, quæ *bonæ artes* vocantur. Quod enim ad *malas artes* attinet. Si quis Macchiavello se dederit in disciplinam; qui præci-

pir. *Virtutem ipsam non magnopere curandam, sed tantum speciem eam, in publicum versam: quia virtutis fama & opinio homini adjumento sit, virtus ipsa impedimento: quique alio loco praecepit; ut homo Politicus illud tanquam fundamenum prudentia sua substernat, quod presupponat, homines non recte nec tuio ad ea, qua volumus, stetli aut adduci posse, praterquam solo metu: ideoque det operam, ut omnes quantum in se est, obnoxii sint, atque in periculis & angustiis constituti: ita esse Politicus suus videatur esse, quod Itali dicunt, *seminator spinarum*: Aut si quis axioma illud, quod à Cicerone citatur, amplecti velit: *Cadant amici, dummodo inimici intercidant*; Sicut Trium viri fecerunt, qui inimicorum interictum amicissimum exiit redimebant: Aut si quis L. Catilina imitator esse velit, ut Rerum publ. incendiarius fiat & perturbator, quo melius in aquis turbidis pescari & fortunam suam expedire possit Ego, [inquit] si in fortunis meis incendium sit extitatum, id non aqua, sed ruina extinguam: Aut si quis illud Lysandri ad se transferat, qui dicere solebat: *Pueros placentis, viros perjuris alliciendos*: Cum aliis ejusdem farinæ pravis, ac perniciois dogmatibus; Quorum [ut sit in ceteris rebus omnibus] majore est numerus, quam rectorum & sanorum Si quis (inquam) hujusmodi inquinatur prudentia deleteretur; non iécim inficias, eum [quandoquidem legibus charitatis & virtutis omnibus se ipsum solutum, fortunæ solummodo mancipatis] posse, majore compendio, & celerius, fortunam suam promovete. Fit vero in via, quemadmodum & in via, ut iter brevius sit faedius & censiosus: neque sane, ut per viam meliorem quis incedat, multa circuitione opus est.*

Tantum vero abeat, ut homines ad hujusmodi artes pravas se applicare oporteat; ut potius sane (si modo sint apud se, sequelustinere valeant, neque ambitionis turbine & procella in adversum rapiantur) ante oculos proponere debeant; non solum mundi chorographiam generalem illam, quod *omnia sunt vanitas, & vexatio Spiritus; verum etiam & illam magis specialem*, videlicet, quod ipsum esse, se junctum à bene esse, maledictionis loco sit, & quo grandius sit esse, eo maior sit maledictio; quodque amplissimum virtutis præmium sit ipsa virtus; Quemadmodum & ultimum vitii supplicium est vitium ipsum; sicut egregie Poëta;

*Qua vobis, qua digna, viri, pro laudibus istis
Præmia posse reas solvi? Puicherrima primum
Di moreisque dabunt vestri;* —

& econtra non minus vere ille de sceleratis, atque eum ulciscantur mores sui. Quin etiam Mortales, dum in omnes partes cogitationes suas agitant, & diffundunt, ut fortunis suis recte prospectum atque consultum sit, interim in mediis illis animi transversibus ad divina judicia & providentiam aeternam oculos attollere debent: que sapissime impiorum machinationes, & consilia prava, licet profunda, subvertit, & ad nihilum redigit; secundum illud scripturæ, *Concepit iniquitatem, & pariet vanitatem*. Imo, etsi in iuriis & malis artibus abstineant: attamen haec jugis & irrequia a helatio ad dura fortunæ, absque cessatione, & quasi sine sabbato, tributum temporis nostri Deo debitum minime solvit: Qui, ut videre est, facultatum nostratum decimas, temporis autem septimas,

exigit & sibi seponit. Quorsum enim fuerit, os gerere in coeli sublimia erectum, mentem vero humi prostratam, & pulverem instar serpentis comedentem? Quod etiam Ethnicos non fugit;

Atque affigit humo Divina Particulam Alra.

Quod si in hoc sibi quisquam abblandiatur, quod fortuna sua, utcumque eam malis artibus obtinuerit, recte uti decreverit: sicut de Augusto Cesare, & Septimio Severo, solitum erat dici, *Debuisse illos, aut nunquam nasci, aut nunquam mori*; tanta in ambitu fortunæ sua patrarent mala; tanta rursus, summa adepti, contulerunt bona: intelligat nihilominus, hanc malorum per bona compensationem post factum probari, consilium autem hujusmodi merito damni. Abs re postremo nobis non fuerit, in cursu isto incitat, & fervido, versus fortunam nostram, frigidam paulisper aspergere, hastam è dictorio illo non inelegante Caroli Quinti Imperatoris, in Institutionibus suis ad Filium: *Imitari fortunam mores mulierum, qua procos plus nimio ambientes plerumque superbe aversantur*. Verum hoc ultimum remedium pertinet ad eos, quibus gultus ex morbo animi corruptus est, Irritan: ut potius hominis lapidi illi; qui *Theologia & Philosophia* est tanquam *Angularis*; quæ idem fere afferunt de eo quod *primum queri* debeat. Etenim *Theologia* edicit: *Primum querite regnum Dei, & ista omnia adiacentur vobis*. Philosophia autem simile quiddam jubet: *Primum querite bona animi; cetera aut aderunt, aut non Oberunt*. Quamvis autem hoc fundamentum, humanitus auctum, interdum locetur super arenas; quemadmodum videtur in M. Bruto, qui in eam vocem, sub exitum suum proruptit:

*Te colui, virtus utrem: ab tu nomen inane es:
At idem fundamentum, divinitus locatum, firmatur semper in petra, Hicautem doctrinam de ambitu vita, & simul doctrinam generalem de negotiis, concludimus.*

C A P. III.

*Partitiones Doctrinæ de Imperio sive Repub. omittuntur,
Tantum aditus fit ad Desiderata duo, Doctrinam de
Proferendis Finibus Imperii, & Doctrinam de Justitia
Universali, sive de Fontibus Juris.*

*V*enio jam ad artem imperij, sive doctrinam de Repub. administranda: Sub qua etiam *Oeconomica* continetur, ut familia sub civitate. In hac parte, sicut jam antea dixi, silentium mihi imperavi. Neque tamen profrus dissidere debui, quin possim de illa fortasse non imperite aut inutiliter disserere: utpote qui longa experientia edoctus, & per tot munera & honora gradus ad amplissimum Regni Magistratum, favore Majestatis tua indulgentissimo, nullo merito meo, elevatus fui, eundemque Magistratum per annos quatuor integras gesserim: & quod pluris est, Majestatis tua Mandatis & Colloquis per annos octodecim continuos assueverim; (quod etiam est stipite aliquo Politicum excusare potuisset:) quiique etiam, inter omnes artes, plurimum temporis in Historiis & Legibus contriverim. Quæ omnia non jactantia ad Posteros refero, sed quia ad literarum dignitatem non nihil pertinere putem, quod homo quispiam, ad literas potius quam ad aliud quicquam natus, & ad res gerendas nescio quo fato contra Genium suum abreptus, ad civilia tamen munera tam honorifica & ardua sub Rego prudenter

tissimo